
Determinazione  N. 19 del 01-03-2024 

 

COMUNE DI SECLI` 
PROVINCIA DI LECCE 

 
 

SETTORE 
“AFFARI GENERALI” 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

N°. 112 Registro Generale N°.  19 Registro del Servizio 
DEL 27-03-2024 DEL 01-03-2024 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO: AVVISO DI 

SELEZIONE PER L' ATTRIBUZIONE DELLE PROGRESSIONI ECONOMICHE 
ALL'INTERNO DELLE AREE PER IL PERSONALE DIPENDENTE NELL' ANNO 
2023. 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  uno del mese di marzo, nel proprio ufficio: 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 Viste le leggi 8 giugno 1990, n.142 e 7 agosto 1990 n.241, 
 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
 Visti il D.L.vo 25-2-1995 n.77, recante “Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali”; 
 Vista la circolare del Ministero per la Funzione Pubblica 24-2-1995 n.7/95 (G.U. 28.3.1995 

n.73), concernente l’argomento. 
 Visto il D.L.vo 18-08-2000 n.267. 
 Visto, in particolare, l’art.51 dell' 8 giugno 1990 n.142 e successive   modificazioni; 
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del  11/05/2010 “Legge 488/2001. 

Disposizioni regolamentari per l’attività di gestione di questo Ente”; 
  



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco, n. 01 del 02/01/2024 di assegnazione dell’incarico di 
Responsabile del Servizio Affari Generali al Segretario Comunale 

 
VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29/11/2023 è stato approvato il 
documento unico di programmazione semplificato 2024/2026;  

 
VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 27/12/2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026;  

 
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 nr.118 “armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni e degli Enti Locali”;   
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del. 13.12.2023, con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha fissato le linee di indirizzo della delegazione trattante di parte pubblica ai fini 
della contrattazione integrativa decentrata – anno 2023, prevedendo, tra l’altro, di procedere 
all’attribuzione delle progressioni economiche all’interno delle aree in modo selettivo ad 
una quota limitata di dipendenti, come da normativa vigente,in relazione allo sviluppo delle 
competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal sistema di 
valutazione; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 27.12.2023, con la quale l’Amministrazione 
comunale ha autorizzato il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a 
sottoscrivere il contratto decentrato integrativo  2023-2025, nel testo già oggetto di accordo 
in forma di ipotesi in data 21.12.2023; 

- il contratto decentrato integrativo 2023- 2025, sottoscritto in data 29.12.2023 che ha recepito 
le predette linee di indirizzo; 

- la determinazione n. 436 R.G. del 29.12.2023, con la quale si è provveduto ad impegnare sul 
bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, il salario accessorio spettante al personale 
dipendente per l’anno 2023; 

 
Considerato che il soprarichiamato contratto decentrato integrativo 2023- 2025, all'art. 9, 
rubricato "Definizione delle procedure per le progressioni economiche all’ interno delle aree", 
prevede che, al fine di remunerare il maggior grado di competenza professionale 
progressivamente acquisito dai dipendenti nello svolgimento delle funzioni proprie dell’area, agli 
stessi possono essere attribuiti, nel corso della vita lavorativa,  i “differenziali stipendiali” previsti 
dal CCNL 2019-2021; 
 
Considerato, altresì, che nello stesso art. 9 i criteri per l’ attribuzione dei differenziali stipendiali 
sono i seguenti: 

- “possono partecipare alla procedura selettiva per l’attribuzione dei differenziali stipendiali i 
lavoratori che: 

o negli ultimi 2 anni non abbiano beneficiato di alcuna progressione 
economica/differenziale stipendiale. Ai fini della verifica del predetto requisito si 
tiene conto delle date di decorrenza delle progressioni economiche eventualmente 
già effettuate. 

o negli ultimi 2 anni non abbiano subito una sanzione disciplinare superiore alla multa. 
Laddove, alla scadenza della presentazione delle domande, siano in corso 
procedimenti disciplinari, il dipendente viene ammesso alla procedura con riserva e, 



ove lo stesso rientri in posizione utile nella graduatoria, la liquidazione del 
differenziale viene sospesa sino alla conclusione del procedimento disciplinare; se 
dall’esito del procedimento al dipendente viene comminata una sanzione superiore 
alla multa, il dipendente viene definitivamente escluso dalla procedura. 

- il personale comandato o distaccato presso altri enti, amministrazioni, aziende, ha diritto di 
partecipare alle selezioni per l’attribuzione dei differenziali stipendiali nell’Ente di 
appartenenza. A tal fine l’ente richiederà all’ente utilizzatore le informazioni e le eventuali 
ultime tre valutazioni effettuate o comunque delle annualità in cui ha prestato servizio 
sempre ricadenti nelle ultime tre valutazioni. 

- per il personale che abbia prestato servizio in altri enti pubblici, in tutto o in parte, per 
comando o distacco o altra forma di assegnazione, o che da essi provenga per mobilità, 
devono essere utilizzate le valutazioni sulla performance individuale formulate dai suddetti 
enti. In tal caso per il calcolo della valutazione annuali, si prendono in considerazione tutte 
le valutazioni parziali, proporzionalmente al periodo di servizio svolto in ciascun Ente. In 
caso di difformità nella scala di misurazione, le valutazioni devono essere trasformate in 
unica scala adottata dall’Ente che effettua la selezione. 

- non è possibile attribuire al lavoratore più di un differenziale stipendiale per ciascuna 
procedura selettiva. 

- la procedura qualora siano destinate risorse per l’attribuzione di nuovi differenziali 
stipendiali è avviata, in fase di prima applicazione entro 30 giorni dalla stipula del presente 
CCI, e per le annualità successive entro e non oltre il mese di marzo dell’anno di 
riferimento. 

- i “differenziali stipendiali” sono attribuiti per ciascuna area, fino a concorrenza della 
percentuale fissata in sede di contrattazione decentrata,  previa graduatoria dei partecipanti 
alla procedura selettiva, definita in base ai criteri indicati nell’allegato 1 del presente CCI, 
procedendo dal punteggio più alto all’interno della propria Area e in ordine decrescente.  

- per l’attribuzione del differenziale stipendiale al personale che non abbia conseguito 
progressioni economiche da più di 6 anni è attribuito a decorrere dal 7° anno il seguente 
punteggio aggiuntivo ottenuto applicando i criteri di cui all’allegato 1 del presente CCI: per 
il 7° anno il punteggio aggiuntivo è pari all’1%, per l’ottavo anno il punteggio aggiuntivo è 
pari al 2%, per il nono o più anni il punteggio aggiuntivo è pari al 3%. 

- l’effettiva attribuzione del differenziale stipendiale è, comunque, subordinata al 
raggiungimento di un punteggio minimo di 60/100 nella media delle schede di valutazione 
per la performance individuale.  

- in caso di parità di graduatoria tra più dipendenti, ha priorità nell’assegnazione il lavoratore 
che da più tempo non consegue una progressione economica / differenziale stipendiale ed in 
caso di ulteriore parità si tiene conto dell’anzianità di servizio e poi in subordine 
dell’anzianità anagrafica. 

 
Visto l’allegato 1 del predetto contratto, intitolato "Criteri di valutazione per l’attribuzione dei 
differenziali stipendiali", il quale detta la disciplina per lo svolgimento della procedura di che 
trattasi, stabilendo i criteri di valutazione da osservare per ciascuna area; 
 
Dato atto che il CCDI 2023-2025, sottoscritto in data  29.12.2023, ha deciso di destinare, per 
l’anno 2023,  all’istituto di cui trattasi una quota di risorse stimate in € 2.550, per le seguenti figure: 
- n. 1 Funzionario di E.Q.; 
- n. 1 Operatore Esperto; 
-n. 2 Operatore;  
 
Ritenuto, pertanto, in esecuzione di quanto stabilito nel soprarichiamato contratto decentrato 
integrativo, di indire la selezione per le progressioni economiche all’interno delle aree approvando, 



nel contempo, il relativo schema di  avviso pubblico con allegato schema di domanda, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Visti: 
- il vigente “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’’Ordinamento degli Enti 
Locali”;  
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
- il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro per il Comparto Funzioni Locali; 

 
DETERMINA  

 
1. Di attivare la procedura selettiva per le progressioni economiche all’interno delle aree del 

personale dipendente del Comune di Seclì, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato alla 
data del 01.01.2023, secondo le regole stabilite nel CCDI 2023-2025, sottoscritto in data 
29.12.2023, nella misura di € €2.550 per le seguenti figure 

- n. 1 Operatore esperto; 
- n. 1. Funzionario di E.Q. 
- n. 2 Operatori;  

 
2. Di approvare l’allegato schema di avviso pubblico per la selezione del personale che 

beneficerà della progressione economica nell'anno 2023, con annesso schema di domanda di 
partecipazione; 

 
3. Di disporre la pubblicazione del predetto avviso pubblico all’Albo pretorio on – line del 

Comune di Seclì ; 
 

4. Di dare atto che la spesa riveniente dal presente atto rientra nelle somme all’uopo destinate 
con la firma della parte economica delle risorse decentrate per l’anno 2023 e che, pertanto, 
trova copertura finanziaria negli appositi codici di bilancio, giusta determinazione n. 436 R.G.  
del 29.12.2023; 

 
 
  



 
 
Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

(  )  ( Giovanni Martellotta) 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 

(Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.) 
 

Seclì, 27-03-2024 
 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  ( GIANLUCA VILEI) 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all 'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Registro delle pubblicazioni N. 164 
 
 
Seclì, 27-03-2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Giovanni Martellotta 

 
 
 
 
 


